
Pubblicata sul profilo del Committente il 16/05/2022 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

815 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: MAKING CITY - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BIGLIETTERIA PER 

LA PARTECIPAZIONE ALLA CONFERENZA IRIS - CIG: Z4C365E2D2. 

 
IL   D I R I G E N T E 

  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 346/2018 di adesione al progetto europeo 
Making City, sviluppato nell’ambito del programma Horizon 2020, dedicato alle tematiche relative 
alla produzione e all’utilizzo di energia sicura, pura ed efficiente; 
 
Considerato il ruolo di follower della Città di Bassano del Grappa, impegnata a seguire il percorso di 
innovazione elaborato e proposto dai leader progettuali e a testare localmente potenziali Distretti a 
Energia Positiva (PED - Positive Energy District); 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 460/2019 è stato aggiudicato e affidato, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, tramite apposita procedura di gara mediante 
“Trattativa Diretta” sul MePA della Consip SpA, alla società VS Associati Srl con sede a Marostica, 
C.F. e P. IVA 03252780246, il servizio di “coordinatore e referente tecnico” del progetto Making 
City, per una durata del servizio di cinque anni, dal 2019 al 2023; 
 
Richiamato il contratto di servizio con VS Associati Srl, stipulato in forma di scrittura privata a 
mezzo corrispondenza secondo l’uso del commercio, e richiamate le clausole essenziali contenute 
nella lettera di invito; 
 
Ricordato che con la determinazione n. 460/2019 si è dato atto che nell’importo riconosciuto alla 
società non rientrano le spese di trasferta per partecipare ai meeting dedicati a “Making City”, che 
verranno pagate/rimborsate nell’ambito del budget progettuale finanziato dall’Unione Europea; 
 
Dato atto che con comunicazione della società incaricata del servizio, registrata al protocollo al n. 
31621/2022, si esplicitano i componenti del gruppo di lavoro di VS Associati nell’ambito del 
contratto con il Comune per il servizio di “coordinatore e referente tecnico” del progetto Making City; 
 
Considerato che con la stessa nota prot. n. 31621/2022 si informa che, nell’ambito del progetto 
Making City, si terrà a Utrecht (Paesi Bassi) nei giorni 1 e 2 giorni la conferenza IRIS e che con 
successiva nota prot. del 12/5/2022 si indicano come partecipanti un amministratore del Comune e 
due collaboratori di VS Associati Srl; 
 
Attesa la necessità di procedere, per la partecipazione alla conferenza di cui sopra, con le relative 
prenotazioni per il volo e l’alloggio e valutato di avvalersi delle motivazioni e delle decisioni 
contenute nella determinazione n. 599/2022, che individua per il servizio di biglietteria, 
coerentemente con il caso in parola, l’agenzia Leonardi Viaggi Turismo Srl unipersonale, con sede 
legale a Padova, P. IVA 01099140285; 
 
Ritenuto pertanto di affidare all’agenzia Leonardi Viaggi Turismo, P. IVA 01099140285, il servizio di 
biglietteria per la partecipazione alla conferenza in oggetto; 
 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 16/05/2022 

Verificato che la somma di Euro 4.500,00 da impegnare a favore dell’agenzia Leonardi Viaggi 
Turismo, P. IVA 01099140285, è disponibile al capitolo 350264 (cod. 7.1.1.103) del bilancio 2022 
(impegno padre n. 2115/2022) - PCF 1.03.02.11.999; 
 
Verificata con esito positivo la regolarità del DURC dell’agenzia Leonardi Viaggi Turismo, prot. 
INPS n. 29762469; 
 
Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza; 
 
Dato atto che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi 
allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il piano della 
performance e piano esecutivo di gestione 2022 - 2024;  

  
Visti:  
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenze dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successive deliberazioni di Consiglio 
Comunale n. 51 del 30/06/2005, n. 53 del 20/06/2013 e n. 31 del 10/04/2014; 

- i Decreti del Sindaco prot. n. 9535 del 05/02/2019, n. 96940 del 30/12/2019, n. 35781 del 
31/05/2021 e n. 78326 del 26/11/2021 di prosecuzione e conferma dell’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’ing. Walter Stocco; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “Indirizzo forma contratti d’appalto 
aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2022-2024; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013, successivamente modificato con successive deliberazioni di 
Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014, n. 174 del 19/07/2016; n. 233 del 10/08/2017; n. 219 
del 17/07/2018; n. 89 del 28/04/2020; n. 277 del 13/10/2020 e n. 14 del 27/01/2022; 

  
 DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di dare atto che, nell’ambito del progetto Making City, si terrà a Utrecht (Paesi Bassi) nei giorni 
1 e 2 giugno 2022 la conferenza IRIS, a cui parteciperanno un amministratore del Comune e 
due componenti del gruppo di lavoro di VS Associati Srl, a cui è stato affidato il servizio di 
“coordinatore e referente tecnico” del progetto Making City con la determinazione dirigenziale 
n. 460/2019; 
 

3. di avvalersi, per la necessità di procedere con le prenotazioni per il volo e l’alloggio per la 
partecipazione alla conferenza di cui al punto 2., delle motivazioni e delle decisioni contenute 
nella determinazione n. 599/2022, che individua, per il servizio di biglietteria, coerentemente 
con il caso in parola, l’agenzia Leonardi Viaggi Turismo Srl unipersonale, con sede legale a 
Padova, P. IVA 01099140285; 

 
4. di affidare all’agenzia Leonardi Viaggi Turismo Srl unipersonale, con sede legale a Padova, P. 

IVA 01099140285 il servizio di biglietteria per la partecipazione alla conferenza in oggetto - 
CIG: Z4C365E2D2; 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 16/05/2022 

5. di impegnare a favore dell’agenzia Leonardi Viaggi Turismo Srl unipersonale, P. IVA 
01099140285, l’importo di Euro 4.500,00 al capitolo 350264 cod. (7.1.1.103) del bilancio 2022-
2024 (impegno padre n. 2115/2022) - PCF 1.03.02.11.999; 

 
6. di dare atto che la stipula del contratto avverrà nella forma dello scambio di corrispondenza; 

 
7. di dare atto che la liquidazione e il pagamento del corrispettivo dovuto all’affidatario verranno 

effettuati, nei limiti dell’impegno di spesa, a seguito di presentazione di adeguato documento 
contabile; 
 

8. di dare atto che l’impegno di spesa per il rimborso ai partecipanti alla conferenza delle spese 
per il vitto e per i trasporti interni verrà assunto con separata determinazione. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U sub 2115/1_2022 

 
Firmato digitalmente  il 13/05/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 13/05/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 13/05/2022 al 28/05/2022 
 


